MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA-PPGGEO

Site: http://www.ufpi.br/ppggeo2
E-mail: ppggeo@ufpi.edu.br - Fone: (86) 32155778

www.instagram.com/ppggeo_ufpi - www.facebook.com/ppggeo_ufpi

EDITAL PPGGEO/UFPI No 01/2024 - Turma 15 (2025-2027)

A Universidade Federal do Piauí (UFPI), por meio da Pró-Reitoria de Ensino de Pós-

Graduação (PRPG), do Centro de Ciências Humanas e Letras (CCHL) e da Coordenação do

Programa de Pós-Graduação em Geografia (PPGGEO), torna público o resultado dos recursos

da avaliação da defesa do Projeto de Pesquisa da Etapa 5 - Entrevista e avaliação da defesa

do projeto de pesquisa1 – Eliminatória e classificatória (Nota mínima: 7,00).

RESULTADO DO RECURSO DA ETAPA 5: ENTREVISTA E AVALIAÇÃO DA DEFESA

DO PROJETO DE PESQUISA

Ordem Inscrição CPF Nota Parecer

1

90291

XXX.228.033- XX

4,5

- Faltou maior coerência e consistência na
argumentação das ideias quanto ao tema,
problema e objetivos da pesquisa com a
fundamentação teórica e metodológica.
- Faltou maior especificidade e clareza
quantos aos aspectos metodológicos.
- O referencial teórico foi apresentado de
forma genérica, sendo impreciso quanto a
delimitação da temática.

2

90598

XXX.594.263- XX

5,5

- Faltou maior delineamento no problema de
pesquisa.
- Faltou maior consistência na organização
dos objetivos. Eles foram apresentados de
forma genérica.
- Faltou maior coerência e precisão na
apresentação da proposta de pesquisa.
- Faltou maior delimitação na apresentação
do referencial teórico.
- Faltou maior especificidade e clareza na
apresentação da relação da metodologia com
os objetivos específicos.

3

90303

XXX.449.403- XX

5,5

- Faltou apresentar a intersecção entre o
objeto de estudo proposto e as abordagens
teóricas educacionais que seriam utilizadas
na execução da pesquisa.
- Faltou apresentar o delineamento
metodológico para a realização da pesquisa
proposta pelo candidato.
- Faltou apresentar o entendimento científico
que caracteriza a temática a ser abordada
como conteúdo de ensino-aprendizagem.

1 A defesa de projeto de pesquisa teve caráter eliminatório, com nota mínima 7,00 (sete), numa escala de 0,00
(zero) a 10,00 (dez), conforme item 5.5 do Edital 01/2024.

Teresina (PI), 27 de novembro de 2024.

Comissão de Seleção 2024, Turma 15 (2025-2027).

Comissão de Seleção 2024 , Turma 15  (2025-2027)

Profa. Dra. Bartira Araújo da Silva Viana (Titular)
Profa. Dra. Roneide dos Santos Sousa  (Titular)

Profa. Dra. Josélia Saraiva e Silva  (Titular)
Prof. Dr. Armstrong Miranda Evangelista  (Titular)